
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SI - Gabinetto del Sindaco

Protocollo: 17203.17203/2022

Determinazione n. 721 del 14/03/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO 
LOCALE (G.L.L.) PER IL PROGETTO "LUNGO LE VIE DELL'ACQUA: AMBIENTE, CULTURA, 
QUALITÀ  DI VITA PER EDUCARE ALLA CITTADINANZA GLOBALE", FINANZIATO DALL'AGENZIA 
ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO. CODICE INIZIATIVA AID  012618/01/7. 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO ED ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con D.G.C. n. 49 del 23.02.2022 il Comune di Mantova ha aderito alla candidatura del progetto 
“Lungo le vie dell’ACQUA: Ambiente, Cultura, QUAlità di Vita per Educare alla Cittadinanza Globale 
(ACQUA)”, codice iniziativa AID 012618/01/7, a valere sul Bando 2021 “per la concessione di 
contributi a iniziative di sensibilizzazione ed educazione alla cittadinanza globale proposte da Enti 
territoriali e organizzazioni della Società civile e soggetti senza finalità di lucro”, promosso dall’AICS  - 
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

- Il progetto ha come obiettivo l’attivazione in tre città (Rovereto, in veste di capofila, Cuneo, Mantova) 
di comunità educanti multiattore che si impegnano nella lotta al cambiamento climatico, per la tutela 
dell’ambiente e per una gestione sostenibile dell’acqua in prospettiva glocale e inclusiva con la 
partecipazione di altre realtà di diversa natura nei tre territori;

- Il progetto si sviluppa da gennaio 2023 a dicembre 2024, e prevede azioni di formazione, elaborazione 
strategica e progettazione culturale che permettano di dare declinazione territoriale e applicazione 
concreta alla strategia nazionale per l’Educazione alla Cittadinanza Globale. 

CONSIDERATO CHE, nel suddetto progetto denominato “Educare alla Cittadinanza Globale lungo le vie 
dell’ACQuA: Ambiente, Cultura, Qualità dell’Abitare”, sono incluse le seguenti attività: 

- Attività 1.1 Formazione sugli approcci dell’Educazione alla Cittadinanza Globale per amministratori e 
funzionari delle istituzioni pubbliche coinvolte; 

- Attività 1.2 Creazione e conduzione di gruppi di lavoro territoriali per la progettazione partecipata di 
piano comunale di ECG; 

- Attività 1.3 Scambio di esperienze e visite studio;  
- Attività 1.4 Definizione di un piano comunale di ECG che includa linee guida per la gestione 

partecipata di “presidi ECG”; 
- Attività 2.1 Formazione di operatori culturali e del terzo settore all’approccio ECG; 
- Attività 2.2 Co-progettazione di attività sui temi del progetto inserito all’interno di manifestazioni 

annuali; 
- Attività 2.3. Ideazione di campagne di sensibilizzazione su temi ECG; 
- Attività 2.4 Stimolo alla produzione di reportage e di materiali giornalistici di approfondimento;
- Attività 3.1 Formazione di formatori e mentorship su approcci ECG; 
- Attività 3.2 Co-progettazione e accompagnamento di laboratori di ECG per bambini e ragazzi che 

frequentano le scuole del territorio; 
- Attività 3.3 Progettazione e organizzazione partecipata di due edizioni della Settimana Civica 

attraverso attività e laboratori per giovani e adulti.

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RITENUTO in riferimento all’Attività 1.2 “Creazione e conduzione di gruppi di lavoro territoriali per la 
progettazione partecipata di piano comunale di Educazione alla Cittadinanza Globale  (ECG)”, di provvedere 
alla pubblicazione di un Avviso pubblico di raccolta di manifestazioni di interesse per la creazione di una rete 
di attori locali (Gruppo di Lavoro Locale), per l’avvio di un tavolo finalizzato a contribuire ad un Piano di 
lavoro comunale sull’Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG), scambiare esperienze e definire le 
caratteristiche e l’elaborazione di linee guida per l’identificazione, la creazione e la gestione dei Presidi locali 
di ECG  (presìdi di educazione alla cittadinanza globale).

VISTO lo schema di AVVISO di Manifestazione di Interesse per la creazione di un Gruppo di Lavoro Locale 
– GLL (Allegato1),  nonché il MODELLO di definizione della Manifestazione di Interesse Generale (Allegato 
2), per il Progetto “Lungo le vie dell’ACQUA: Ambiente, Cultura, Qualità di Vita per Educare alla Cittadinanza 
Globale” e,  RITENUTO  di procedere alla sua approvazione. 

ATTESO CHE la finalità delle attività contribuiscono al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la 
collaborazione tra tutti i livelli delle Amministrazioni pubbliche e del settore privato. L’iniziativa proposta 
contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente Obiettivo SDG 4 “Istruzione di qualità” e 
target 4.7: “entro il 2030,  fornire un’educazione per lo sviluppo sostenibile e stili di vita sostenibili, i diritti 
umani, l’uguaglianza di genere, la promozione di una cultura di pace e di non violenza, la cittadinanza 
globale e la valorizzazione della diversità culturale e del contributo della cultura allo sviluppo sostenibile”.

VISTE: 
- la DCC n. 85 del 21 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 4 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2023;
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai responsabili 
dei servizi.

VISTI:
- l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.
- lo Statuto del Comune di Mantova 

DETERMINA

DI APPROVARE l’AVVISO di Manifestazione di Interesse per la creazione di un Gruppo di Lavoro Locale – 
GLL (Allegato1), nonché il MODELLO di definizione della Manifestazione di Interesse Generale (Allegato 2), 
per il Progetto “Lungo le vie dell’ACQUA: Ambiente, Cultura, Qualità di Vita per Educare alla Cittadinanza 
Globale”, finanziato dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, codice iniziativa AID 
012618/01/7, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI ATTIVARE la procedura di raccolta di manifestazione di interesse per la creazione di una rete di attori 
locali (Gruppo di Lavoro Locale), per l’avvio di un tavolo finalizzato a contribuire ad un Piano di lavoro 
Comunale sull’Educazione alla Cittadinanza Globale (E.C.G.). 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

DI DISPORRE la pubblicazione del suindicato AVVISO e MODELLO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
(allegato 1 e Allegato 2), all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Mantova https://www.comune.mantova.it/ 
per giorni 10 giorni consecutivi dal 15 marzo al 25 marzo 2023. 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


